*Sappi che'l vaso che'l serpente ruppe  
Fu e non è: ma chi n'hà colpa creda  
Che vendetta di Dio non teme suppe.*

Hunc enim locum adversarius ita exponit, ut velit, vas quod fuit et non est, esse Romanam Ecclesiam designatam per bestiam illam, de qua dicitur in Apocalypsi cap. xvii. fuit et non est, et quia suppa lingua Italica significat panem vino maceratum, scribit impius iste juvenis, per eam vocem significari Eucharistiam, ac sententiam Dantis esse non placari Deum sacrificiis Catholicorum Sacerdotum, quæ in specie panis et vini Domino offeruntur. Et quidem quod attinet ad vas illud contractum, non negamus eo vase

Romanam Ecclesiam designari, quam Dantes ob corruptam morum disciplinam in deterius mutatam cum cerneret, dixit, fuisse, sed non esse: quod autem dixit non esse, per comparationem accipendum est, non absolute; neque enim significare voluit, non esse jam Romæ Ecclesiam, sed non esse talem qualis aliquando fuerat, si de moribus, et vitæ integritate agatur, nam aliqui Ecclesiam Romæ esse, et Summos Pontifices Christi locum in terris gerere ex ipso Dante paulo post luce clarius ostendemus. In eo vero quod de pane et vino scripsit Dantes, explicando, toto cœlo adversarius aberravit, nam Landinus, qui commentaria in Dantem scripsit, ubi ad hunc locum venit, ex testimonio Imolensis antiqui interpres hujus poetæ, et ex monumentis quibusdam filii eiusdem Dantis, et ex communi Florentinorum consensu docet, alusisse Dantem hoc loco ad superstitionem, quæ suo tempore vigebat Florentiæ; existimabant enim illius ætatis homines eos qui homicidium perpetrassent, non posse in manus inimicorum devenire, si super occisi tumulum panem vino maceratum comedissent, atque ea de causa cognati ejus, qui cæsus fuerat, diligenter tumulum custodiebant, ne forte homicidæ super eum tumulum cibo illo vescerentur, antequam caudem alia cæde ulti essent. Ad hanc igitur sui temporis consuetudinem, sive potius superstitionem, Dantes respiciens, minatur divinam vindictam iis, qui Ecclesiam male viveando deformant: atque addit eis minime profutaram superstitionem illam, quam sibi prodesse parricidæ falso, atque impie credunt.

## CAPUT XVII.

Sequitur quartum caput, quo carmina illa continentur, quibus Lutherum a Dante præ-significatur adversarius credit.

## CANT. ULT. DEL PURGATORIO.

*Non sarà tutto tempo senza reda.  
L'Aguglia, che lasciò le penne al carro.  
Perche divenne mostro, e possia preda.  
Ch'i veglio certamente, e però'l narro.  
A darne tempo già stelle propinque.  
Sicure d'ogni intoppo, e d'ogni sbarro.  
Nel quale un cinque cento dieci e cinque  
Messo di Dio ancidera la fuga.  
Et quel Gigante che con lei delinque.*